§. **Toties.** Quæro, qđ est ratio huius ver. Vos habuistis. §. in prin. legis, qđ mittit̄ i possessionē eo iure, quo datur p̄tab. sed ex h̄redato non dat̄ p̄tab. l. nō putauit. in princ. §. de p̄tab. ergo ex h̄redatus venter non admittetur. Itē fm dictum huius. §. habet istam rōnem: quia si aliquis esset qui cū p̄cederet, sine dubio non mitteretur in possessionem. l. cū emancipatus. §. j. de p̄tab. & vidistis. j. eo. l. vbi cunq;. Hoc p̄missio opp. dicit hic, si ex h̄redatus non est. Contra, venter non pōt ex h̄redari: quia nō pōt cōmittere cām ingratitudinis. l. si qs in suo. §. j. C. de inof. test. Sol. Concedo opp. quia nō pōt hodie ex h̄redari, ut ibi, no. §. de lib. & posthu. l. si posthumus. & l. maximū vitium. C. de lib. p̄at. vel ex h̄re. & sic venter ex h̄redatus mittit̄ in possessionē hodie. ¶ Itē d̄ hic, qđ inter suos h̄redes, & sic innuit, qđ natus ex emancipato nō mittit̄: j. ut j. ea. l. §. ēt ex emancipato. & §. si filius. in §. fi. R̄nd. qđ hic dicit, suum, dic hoc est primū locū tenentem in successione ex cā. Nō intelligas suū, i. in ptate. Prætor. n. vocat emancipatos, sicut suos. Itē opp. j. eo. l. fi. & l. vbi cunq; vbi mittitur in poss. venter, qđ non est pariturus suū. Sol. Intellige suos h̄redes, quocunq; mō. Vel melius, suos h̄redes, hoc est, liberos vocat eo iurē, quo ad p̄ta bu. bo. pos. sed alios vocat alio iure, hoc est ex virtute aliorum edi ctorum. Tene quam vis, non curo.

- 1 Exhereditatio facta sub conditione, quando valeat.
- 2 Masculinum prolatum à lege in odiosis concipit femininum.
- 3 Indefinita legis, etiā in odiosis equipollet vniuersali: secus si est prolata ab homine.
- 4 Posthumus hodie non potest exheredari.

§. **Sed & si incertum.** No. tex. ibi, æquius. n. & c. imo non est æquū de alieno largiri. l. si cū filius. in prin. j. de don. Sol. expone æquius. i. minus iniquē. ¶ Itē opp. d̄ hic, aliquo casu. Contra, imo semp admittitur. Cū. n. ex h̄redatio sit facta sub p̄dō ne, hō valet. l. iij. §. purē. §. de lib. & posthu. Sol. Ex h̄redatio facta sub p̄dōne, qđ hēt suspendere ex h̄redationē post natiuitatē nullo mō valet, sed hic post natiuitatē non suspendit, iō valet. Ista solutio nō v̄ vera: quia hic in fi. loquit̄ de posthumo sub p̄dōne ex h̄redato, quæ pōt suspendere. Dicit gl. intellige ex h̄redatum in defectū p̄di tionis potestatiuæ, aliās esset p̄ dictū. §. purē. Ista sol. non est vera: quia in defectū p̄dōnis potestatiuæ ex h̄redatio non est necessaria.

- 1 l. sius quoque. §. de h̄r. inst. Iō debes scire, & dicere sic. Aut p̄dō ex h̄redationis nullo mō pōt suspendere ex h̄redationē post natiuitatem posthumam, & valet, ut hic in vers. quare. Aut pōt suspen dere post natiuitatem, & tunc, aut est facta ex h̄redatio in defectū p̄dōnis potestatiuæ, & valet, ut hic no. Aut est facta in defectū p̄di tionis casualis: & tunc, si quidē p̄dō ex h̄redationis extitit ante natiuitatē posthumi, ita quod ex h̄redatio est purificata, & tunc valet: aliās secus. l. posthuma. & l. cū posthumus. §. de lib. & posthu. & quod ibi no. ¶ Itē opp. d̄ hic, qđ si filius nascatur non comprehen dit filiā. Et si dicis, vnum non comprehendit plures. Cōtra, masculinum cōprehendit femininū. l. j. j. de ver. sig. Sol. hic in ex h̄reda tione, quæ est odiosa. l. cū qdam. §. de lib. & posthu. & iō dicit ple runq;. j. de ver. sig. l. pronuntiatio. in princ. Doct. ¶ intelligunt hoc verū, qñ in casu odij profert̄ ab hōie. Secus si masculinum p̄fertur à lege in casu odij: quia tunc indistinctē comprehendit femininū. l. si quis id quod. §. de iur. com. iud. & no. in l. si quis in tantā. C. vñ vi. ¶ Itē d̄ hic, qui ex h̄redat filium, intelligit̄ ex h̄redare vñ tñ. j. in l. vtrū. §. de reb. dub. & l. si quis ita. §. j. §. de test. tut. Sol. Possumus dicere, qđ hic vñ expressit, sed in p̄rijs est locutus indefinite. Vel melius, ¶ hic tractamus de odio, vñ indefinita vniuersali nō æqui pollet, ut hic, & l. ij. §. de lib. & posthu. Et hoc est verū, qñ indefinita p̄fert ab hōie, sed qñ à lege, tunc æqpollet vñ: quia non est, rō quare magis referat̄ ad vñ quā ad aliud, imo plus, si lex loquit̄ in perso na vnius singularis, v̄ loqui vniuersaliter, & illa p̄sona videt adie ta gratia exempli, ut in prima constitutione Cod. in fi. ¶ Ultimo no. qđ hodie posthumus non potest ex h̄redari, ut dixi. §.

ADDITIONO.

- a I O. F. R. V. ¶ Singularis. De isto dicto vide Iaf. in Lex duobus, in princ. §. de vulga. & pupil. ubi alleg. pro no. & limit. ut ibi per eum, & in l. qui filiabus. §. j. §. de lega. j.

§. Si venter. Contra istum §. opp. quia imo venter debet mitti in possessionem: quia potest esse suus alii quo casu, s. repudiantibus institutis. Vnde ob. §. proximo. §. Sol. Dicit gl. illud dictum non extendendum, quod ad istum casum porrigatur. Tu dic. quoniamque considerato presenti statu, posthumus non est necessarius suus, tunc non datur ventri bono possessio, ut hic, licet posset accideret quod suus nascatur. Quoniamque considerato presenti statu, est dubium, & tunc semper venter in possessionem mittitur, ut §. §. proximi.

§. Rectissime. Opp. & solue, ut in glos.

§. Si filius. Opp. glo. de l. cum emancipatus. §. qui duos. §. de contratab. Sol. ut ibi, ideo nepos non habet contratab. quia est qui eum precedat.

1 Pace facta de occisione, uel uulnere, non tollitur accusatio, quae competit ad uindictam publicam.

a §. Si ea. Not. tex. in fin. qui & si non tamen parenti, &c. Dicitur hic, quod debet constare summam, an sit uxor. Contra imo debet constare plenè. §. eo. l. j. §. praequantem. Sol. dicit gl. quod debet constare plenè, quod sit uxor, de alijs questionibus summam: & quod in §. rario dicitur, intellige, quod sufficit constare summam. Item opp. de l. ubicunq; §. interdum. §. eo. ubi dicitur plenè cognoscendum. Sol. ut ibi uidebitis. ¶ Vltimo ex hoc. §. in fi. cum glo. no. quod quis nascitur magis Reip. quam parētibus. Et hoc inducitur ad q. b. ¶ quod si fiat pax de occisione, uel uulnere, quod per hoc potest tolli actio quae competit iniuriato: sed non accusatio, quae competit ad uindictam publicam, ut hic, & hoc probatur in l. ij. §. ad Syllan. & quod ibi not. Dyn.

ADDITIONES.

a Ale. ¶ Si ea. No. plene esse cognoscendum de matrimonio, & adde quod non sufficit probare, quem fuisse in possessione matrimonij fm Bald. in l. j. C. de ferijs. b Ale. ¶ Ad questio. An sufficit habere pacem de occisione, uel uulnere, uide Bar. in l. j. post princ. supra de iniurijs.

§. Quoties. Hic incipit Iurisconf. tractare de secunda parte rub. s. de cu. dan. bo. & uen.

§. Mulier. Dicitur hic, in hanc rem curator constituendus est quare, quis est curator, qui potest diminuere causa uestiendi uxorem &c. Dicit gl. Curator constitutus ventri, & bonis. Dicit gl. super uer. constituendus, uide gl. in l. curator. §. e. quae dicit melius. Nam curator ventris habet curam istam, ut praestet ventri necessaria ad uictum, sed ad curam curatoris bonorum est, ut faciat alia, quae sunt necessaria ad bona.

1 Sequestratione prohibita, an sit prohibita pernumeratio, & descriptio.

§. Eligitur. No. tex. ob signare non dicitur: sed tantum pernumerare, &c. No. ex hoc tex. multoties his mittitur in poss. ex edicto diui Adria. uel alio modo, & reseruat questio proprietatis certae ad petitionem contradicuri: poterunt pernumerari, & describi bona, ut postea facilius probetur quid contradicuri possit uendicare, arg. huius tex. quod tene meti. ¶ Item a no. ex hoc a tex. quod in illis casibus, in quibus est prohibita sequestratio, non tamen est prohibita pernumeratio, & descriptio, ut hic. Non obst. C. de iure fit. l. defensionis. lib. 10. quia ibi loquitur in descriptione, quae est idem, quod executio, uel in fiscum incorporatio. v. g. Ecclesiae faciunt impingi in rebus eorum aliquod signum, uel aliquam literam. ut talis res est talis ecclesiae. & ista talis descriptio est prohibita, ut ibi: sed pernumeratio, & descriptio, ut sciatur quot sunt res bene potest fieri, & est permessa, ut hic. & l. si quis post hac. C. de bo. dam. Facit ad praedicta quod habetis. §. proximi.

ADDITIONES.

a Ale. ¶ Item. Adde Bar. in l. imperatoris. §. fin. §. de appel. & in l. j. C. de prohib. seq. pecu. & quod no. Bar. in l. post contractum. in fi. §. de do. & in l. facultas. C. de iure fit. lib. 10. & Bal. in d. l. j. C. de prohi. seque. & ibi limita, nisi fieret descriptio cum iniuria, ut in descriptione supellestilium.

§. Item ait. Vide gl. super uerb. curatore, & sic uides, quod quoniam datur curator bonis, praeter omnes res praescribi, ut hic, & habuistis. §. pxi. §. Itē no. tex. & ibi, & inuentariū rerū faciēti, quod curator datus bonis dēt facere inuentariū, ut hic, & l. j. §. de cur. bo. dan.

L. X V.

Curator ventris alimenta.

Curator. Vide glo. quae incipit uel usura, & not. ipsam, licet aliud no. supra eo. l. j. §. si mulier. & ibi dixi.

L. X VI.

Extraneus. No. quod extraneus uenter mittitur in poss. uidebitis. §. e. l. proximi. & l. fi. quod not.

L. X VII.

Ubique. Intelligendo, s. quod quilibet posthumus & extraneus mittatur in poss. quod intellige, si non habet aliunde, unde se aliat, ut §. l. proxima.

1 Actionem praedictam, an sit dare, per quam dicat quis se pronuntiarum agnatum uel cognatum, uel ut pronuncietur aliquis suus frater.

§. Interdum. Iste §. non reperit alibi fm Dy. & est multum not. & est difficilis. Opp. §. eo. l. j. §. si ea. ubi, quoniam uenter mittitur in poss. sufficit summaria cognitio. Gl. dicit ibi, pete

bat mitti agnatus, non uenter pariturus suus. Non placet, quia ibi dicit, uenter, & sic tractatur de descendentes, qui succedunt ascendentes. Alij dnt, & hic loquitur, quoniam resistentes sunt de liberis, sed ibi loquitur, quoniam resistentes sunt extranei, uel nulli. Iste potest esse melior. Vel aliter, quoniam uenter est pariturus suus, si uult mitti in poss. ut in ea sit usque ad tps pubertatis, tunc debet adhiberi plena causa cognitio, ut hic. Si uero uult in ea permanere usquequo nascatur, tunc adhibetur summaria cognitio, ut ibi, & tunc nato posthumus, oportet quod petat se mitti in poss. ex Carbo. edicto, per tit. §. ad Car. ¶ Vltimo possum determinare questionem, quae dixi me dicturū hic in l. si ue contratab. §. fi. §. de lib. agno. an sit dare actionem praedictam, per quae dicat quis se pronuntiarum agnatum, uel cognatum esse, uel non. ut pronuntietur aliquis suus frater, uel non. Tex. in d. l. contratab. in fin. uidetur uelle, quod non habeat locum nisi in suo. Sed tex. hic facit in contrarium. Dicit. n. oēs controuersias, & sic uerū quod habeat istam confessoriam, uel negatoriam, per quam pronuncietur agnatus, uel cognatus, ut hic. Sed posses dicere, hanc praedictio status mouet incidenter: quia principaliter hic petitur haereditas, & quod agnationis, uel cognationis uenit incidenter. Sed in idem puto si questio agnationis uenit principaliter, ut §. de Carb. l. de bonis. §. ita demum. & in multis locis. Et hoc tenet Inn. in c. tuam. extra. de ord. cog. & Io. de Blon. insti. de ac. §. praedictales. licet istam. l. non alleget. Non ob. l. iij. §. fi. §. de lib. agn. quia fateor, quod non hnt locum illa senatusconsulta, uel actiones praedictales ex illis senatusc. sed tantum habent locum alia praedictales. Pro hoc facit quod habetis in l. non nudis. C. de proba. per gl. & doc. ubi dicitur, quod possum esse in quasi possessione fraternitatis & per consequens habeo petitorium: quia si comperit quasi possessorium, ergo petitorium.

L. X VIII.

Si ventris. Opp. de l. j. C. de fal. sol. dicit gl. uno modo, & maie: uel uerius, quoniamque accusatio de partu supposito, uel adulterio sit directo propter partum, & isto casu uocatur tutor, & isto casu differtur, ut hic. Quandoque sit ut mater puniatur tantum, & tunc non differtur. l. j. C. de fal. & ibi per Cy.

L. X IX.

Posthumus. Oppo. quod uenter debeat mitti tamen, quod pariturus est suus, non alius, ut §. eo. l. j. §. toties. Solu. Dnt. quidam, quod hic dnt ex oibus edicti partibus, hoc est, siue ex te fito, siue ab intestato, siue per unde liberi, siue per unde legitimi. dicit quod est suus. Hanc sol. non est uera. l. ubicunq; §. eo. & l. extraneo. §. eo. Quare dicit quod loquitur indistincte, in quolibet, quia si esset natus haberet bono poss. a pratore, ille mitteretur in poss. Non obst. l. j. §. toties. ut ibi dixi. Sed est differētia, quia uenter, qui est pariturus suus, debet indistincte alii, siue habeat alias, unde se aliat: siue non, ut l. curator. §. e. secus in eo, qui non est pariturus suus. d. l. extraneo. §. eo. Item est dntia in causa cognitione. Item quāto tpe duret possessio in uno, & quanto in alio. §. eo. l. ubicunq; §. j. ¶ Sed quare non habemus in l. iij. §. acquirere. §. de bo. poss. quod datur parte non citata, & est tex. in l. feruus. eo. tit. quoniam ergo requiritur plena cognitio, quandoque in danda ista possessione? Respon. ibi loquitur in poss. quae est iuris, nec facit praedictum in possessione, nec in proprietate, nec mittitur in poss. facti, hic est possessio facti & de facto quis mittitur in poss. ut possit diminuere. l. j. §. toties. & l. j. §. quibus. ex cau. in poss. eatur. & ideo requiritur causa cognitio.

TITVLVS NONVS.

De coniung. cum emancip. liber.

CONTINVATIO apparet ex principi. l. j. nam dictum est. §. de bon. poss. contratab. uerum, quia ad determinationem eorum, quae ibi sunt dicta, est factum istud edictum, ideo ponitur hic in rubr. de coniungendis cum emancipatis, liberis.

L. X P R I M A.

1 Hoc edictum fuit introductum, ut ius civile cum praetorio concordaretur. 2 Edictum de coniungend. cum emancip. li. octo requirit, & an bodie habeat locum: & sic iste tit. sit correctus. num. 3. 4 Argum. quod potest sumi ex legibus correctis.

I quis ex his. Primo ponit Iurisconf. mentem edicti. Secundo, illud exponit. Se cūda ibi, hoc edictum. Gl. magna ponit casum in prin. l. & quasi summat totum titu. Tex. ibi pertinebit, id est, uocentur per se directo: alia secus. ut §. eo. l. si nepos. ¶ Pro declaratione ¶ tex. quare, quae fuit ratio introducendi istud edictum? Rñ. causa concordandi ius civile cum iure praetorio, ut pbat. §. proximi. §. & gl. dicit apertius. ¶ Secdo quare dicit Iurisconf. suo noie? Rñ. quia secus, si per mediā psonā ad eos pertinet hereditas, ut §. e. l. Bar. super Secunda Infor. Y 4 in nepos

si nepos. ¶ Quæro, quare dixit de collatione? Respon. quia poterat esse discordia inter nepotes, & patruos. Nā poterant dicere patru, q̄ emancipatus debeat eis conferre. Itē nepotes poterunt dicere, q̄ emancipatus p̄ferret solū eis: q̄a solū eis facit iniuriā. ¶ Quærit gl. quot requirunt, ut habeat locū istud edictū? Dicit gl. q̄ octo, uide in gl. ¶ Ultimo q̄rit gl. q̄ utrū it̄ uedictū hodie locū habeat? Vt q̄ nō: q̄a sublata est d̄ria patriæ p̄tatis & emācipationis, ut in auth. de hære. ab intest. §. j. & iō cū solus filius ueniat ad successiōē de iure ciuili, & pratorio, ista p̄iunctio nō habebit locū. Ita dicit gl. hic, & idē no. gl. in uer. ueniēre. §. de lib. & posth. l. ult. & §. de inoff. test. l. cū proponas. in prin. & C. de suis. & leg. auth. in successiōe. & in auth. de hære. ab intest. §. j. & idē v̄r uelle Roff. in libellis suis, in tit. de bo. poss. p̄tratab. In p̄rium, q̄ iste tit. non sit hodie correctus, uide tur. quia tit. de hære. q̄ab intest. loquitur, q̄n nullū est p̄ditū testm̄. hic uero, q̄n est p̄ditū testm̄, sed irritat̄ per p̄tab. sed v̄r certissimum fm̄ multas gl. q̄ q̄n testm̄ est p̄ditū. & irritatur, nō sunt correctā iura antiqua, ut no. in l. Gallus. §. & qd̄ si tm̄. §. de lib. & posth. & l. si filius. §. de mino. & de lib. p̄te. auth. ex cā. & l. si emācipati. C. de colla. & Azo. in sum. huius tit. Præterea si bñ respicias totū tit. positū in auth. de hære. q̄ ab intest. loquit̄ tm̄, q̄n filius emācipatus succedit cū parētibus, cū fratribus, uel cū filijs, fratrū, uel alijs collateralibus. Nec unquā reperies ibi, q̄n cū sobole suamet ipse p̄currit. Si ergo nō mutat, quare stare p̄hibet. l. p̄cipimus. in fi. C. de app. & l. fancimus. C. de testa. q̄ legum correctio est uitāda, & c. & ita tenuit. Ia. de Are. & Cy. in d. auth. in successiōe. & multi moderni doct̄. Sed uidete, ueritas est ista, si qd̄ ab intesta succedit tit. iste est hodie correctus nō solū p̄ iura auth. sed p̄ iura Codicis. l. meminimus. C. de le. gi. hære. ubi dicit̄ filiū emācipatū succedere ad similitudinē suorū, nō obstāte sibi in aliquo emācipatione. Nec ibi fit distinctio, cū quo ipse ueniat ad successiōē. Idē dico, si aliqd̄ testm̄ est factū, qd̄ rescindat̄ in totū p̄ q̄relā, uel dicēdo nullū, ita q̄ res ad cām intestati deducat̄, & ab intestato succedat̄ eadē rōne. d. l. meminim̄. Sed si aliq̄s filius hēret necesse succedere p̄ p̄tab. qd̄ est q̄n omisso bñficio iuris ciuilis, de uolūtate uellet uenire p̄ p̄tab. uel p̄ aliqd̄ ius p̄torium, tūc dicerē istū tit. nō esse correctū, & in hoc dico Ia. de Are. bñ dicere, vñ nō est p̄prie iste tit. correctus, sed addit̄ noua forma succedēdi filio emācipato. & si ille eligit̄ illā, uenit in totū, sed si uenit per ius p̄torium, tūc p̄iungunt̄ cū filio suo, ut hic. Nō ob̄st. gl. p̄al. nā q̄n factū est aliqd̄ testm̄, q̄tū ad modū rū p̄di, remanet d̄ria emācipationis, & patriæ p̄tatis: quare emancipatus hēt petere necesse p̄tab. hodie, sicut olim. Sed postq̄ testm̄ est ruptū, q̄tū ad ius succedēdi non remanet d̄ria, nisi fm̄ eū modū, quē. s. dixi. Sed tenēdo istā gl. qd̄ est correctus iste tit. quare legit̄? Dic gl. q̄a i ea sunt bona ar. & aliās leges facit intelligibiliores. Ex t̄ hac gl. hēs. q̄ ex legibus correctis pōt sumi arg. Cōtra. C. de lat. li. tol. l. j. §. j. ubi falsi p̄na punit̄, qui leges correctas allegat. b̄ Sol. qd̄a sunt leges correcte in iuris corpe inclusa, & iste p̄nt allegari, ut i hac gl. hoc p̄batur in c. auctoritate. de cōces. p̄reb. in 6. c̄ Quædam non inclusa, & illæ non possunt allegari.

ADDITIONES.

- a Alex. ¶ Quærit gl. Vtrum iste tit. sit hodie correctus, per Imo. in d. l. si. de libe. & posthu. cum concor.
- b Alex. ¶ Alleg. Q̄n liceat alleg. ex legibus correctis, adde Bar. in l. fin. j. de fal. & in l. omnes populi. in fi. de iusti. & in Et adde Aret. in c. nouit. de iudi.
- c Alex. Los. ¶ In 6. dic ergo ex fide scripti exēplaris, aliæ sunt correctæ, & in corpore iuris nō clausæ, & de istis loquitur. l. contraria. de quo per Arch. plene in c. collatio. de offi. lega. in 6. & per Host. in summa. de offi. deleg. §. & in quo.

§. Iungitur. Opp. q̄ hodie datus in adoptionē non iungit̄ nepoti: q̄a per hoc de potestate nō exit, & sic remanet suus. l. cū in adoptiuis. §. oīa igitur. C. de adopt. Sol. Fateor q̄ hodie corrigitur, si datur in adoptionem extraneo, secus si auo.

§. Si pater. No. tex. in fi. ibi, nam ex hære. datus, & c. Opp. dicitur hic q̄n filius est ex hære. datus, nepos admittitur, & v̄r i iuuere, p̄ tūc nepotes nō iungant̄ patri ex hære. dato, & est uerū, ut s̄. hac l. i prin. Cōtra hoc op. §. de inoff. test. l. si pponas. Sol. ueritas est ista, q̄ ante platā q̄relā nō pōt iūgi nepos cū patre suo: quia p̄ p̄ ex hære. dationē excludit̄, sed post intentatā & platā q̄relā, iūgit̄ p̄ cū filio, p̄ d. l. si pponas. & hoc non ex uigore huius tit. sed ex clausula addita p̄ Iulianū, de qua habetis. j. e. l. qui duos. ¶ Item hic innuit, q̄ ex hære. datus h̄ p̄ mortuo, p̄ l. si patronus. §. ex testō. j. de bo. lib. Sol. intellige de ex hære. datione ualida: secus si est facta in ualida, ut q̄a nō est adita hære. ditas. l. filii. §. sed cū ex hære. datio. §. de contratab. uel aliās est in ualida: q̄a nō est facta rite. l. non putauit. §. nō quæuis. eo. tit. Opp. j. de bo. lib. l. si patronus. §. si quis. Sol. intellige hic de ex hære. datione mala mente, aliās secus ut ibi.

- 1 Querela datur illi, qui de necessitate non debet institui, si sit prateritus.
- 2 Statuto stante q̄ filia, uel mater non succedat patri, uel filio extantibus alijs filijs, uel fratribus, si extant, & iudicio testatoris succedere non possunt, an excludantur.
- 3 Ex hære. datus, quando habetur pro mortuo.
- 4 An ille, qui me impedit succedere, uel mecum concurrat, & iudicio testatoris excludit̄ à successiōe, me impedit succedere, uel mihi partē faciat.

§. Si pater in potestate. D̄ hic, si filius est ex hære. datus, nepos non admittit̄. Cōtra, mo admittit̄ ex p̄sona sua. l. iij. §. si emancipatus. in fi. §. s̄. de p̄tab. & l. si q̄s filii. C. de inoff. test. Sol. Dico, q̄ nepos nō admittit̄ ad p̄tab. ut hic, sed bñ pōt admitti ad q̄relā ex p̄sona sua: q̄a nō fuit institutus nec ex hære. datus. d. l. iij. §. si emācipatus. & d. l. si q̄s filium. Dices tu, hoc nō est uerū, nā solus ex hære. datus, uel habitus p̄ ex hære. dato, ut in p̄teritione m̄fna, uel materni generis, hēt q̄relā. l. j. & l. seq. §. de ioff. testa. sed iste nepos est p̄teritus ab auo p̄ino: ergo nō dēt h̄re q̄relā. Sed dico t̄ q̄ idit̄ in c̄tē dēt h̄re q̄relā. Ille. n. q̄ nō dēt institui de necessitate, si est p̄teritus, h̄r p̄ ex hære. dato ut d̄ i p̄teritione materna, uel materni generis. Sed hic nepos, quē p̄cedit filius, nō dēt institui. l. si q̄s filio ex hære. dato. i prin. §. de iniust. test. ideo eius p̄teritio h̄r p̄ ex hære. datione, sicut in p̄teritione materna, & p̄bat tex. a s̄. de inoff. testa. l. pater filii. a ubi p̄ h̄t q̄relā, nō tñ debebat institui, cū eū p̄cedebat gradus liberorū. & iō gl. q̄ ibi exponit q̄relā. i. p̄tab. nō bene exponit, & hoc patet q̄a tex. ibi dicit, testm̄ nō est factū ex cā pietatis, q̄ est cā q̄relā. l. j. & 2. §. de inoff. test. Nec ob̄st. l. si lio. §. j. eo. ti. q̄a ibi p̄ intentauit p̄tab. iniustē, cū sibi nullo mō cōpetebat: tū q̄a nō debebat institui: tū q̄a gradus liberorū p̄cedebat, & p̄batur ēt in d. l. iij. §. si emācipatus. in fi. & ibi dixi. §. de p̄tab. ¶ Quæro, b̄ ego p̄misi me dicturū hic q̄nē statuti, quod dicit, t̄ quod filia nō succedat patri extantibus filijs masculis, uel mater nō succedat filia extantibus alijs filijs masculis, qd̄ si est alius filius masculus, q̄ ex iudicio testatoris nō pōt succedere, ut q̄a ex hære. datus, an impedit matrē uel filiā succedere? & ista p̄misi me dicturū. in l. j. §. pe. §. de contratab. & iste est ualde difficilis passus, & uidetur, quod talis exclusus nō impediatur: q̄a h̄r p̄ mortuo, ut hic d̄ in tex. Et ut hoc perfecte uideamus, op. d̄r hic, quod ex hære. datus h̄r pro mortuo. Cōtra. §. de leg. j. l. filius. §. cū q̄s. & ibi gl. Dicit qd̄a, ut Ia. de Are. habetur pro mortuo quantum ad suum cōmodū: secus quantum ad cōmodū alienū, ut ibi. Hęc solutio nō placet: quia ēt ibi quātū ad cōmodū alienū habet̄ pro mortuo: unde hic nepotes habebūt totū, cū aliās essent habituri dimidiā. Dic ergo quod ibi ex hære. datus impediēbat aliū, faciens p̄ditionē dispositionis deficere, ex qua ille uolebat succedere, vñ nō attēditur, sit ex hære. datus, uel nō: quia sufficit q̄ sit filius, ut ibi, sed hic loquitur, q̄n ex hære. datus aliū impediēbat, q̄a concurrebat, si sequens cū eo succedebat: unde eo excluso per ex hære. dationē, nō impediatur alium succedere, ut hic. ¶ Itē opp. de isto. §. si pater. c̄ ubi filius ex hære. datus nocet nepoti, ergo ex hære. datus non habetur pro mortuo: q̄a tunc ueniret per p̄tab. nepos p̄teritus, uel diceret testm̄ nullū. Aduerte, ex hære. datio assumit effectū post aditā hære. d. l. filii. §. sed cum ex hære. datio. §. de p̄tratab. & tūc incipit haberi pro mortuo, cū est hære. ditas adita, & ex hære. datio p̄firmata. Si igitur nepos, qui est sequens in gradu, uult uenire p̄ quærelam, q̄ oritur post aditā hære. ditationem, & potest: quia pater ex hære. datus sibi non ob̄st. cū tūc post aditam hære. ditationē habeatur p̄ mortuo. Sed si filius uellet uenire per contratab. q̄ oritur ante aditā hære. ditationem. l. illud. in prin. §. de p̄tab. uel uellet dicere nullum, quod ius oritur ante aditam hære. ditationē, non pōt, cū illo tempore, quo ius debet oriri, non habeatur pater pro mortuo, ut in §. si pater. & l. si quis filio ex hære. dato. in princ. §. de iniust. testa. ¶ Ex hoc sequitur aliud, uos scitis, q̄ p̄tab. quæ datur patrono, orit̄ post aditam hære. ditationem. l. illud. §. de p̄tratab. modo filius liberti ex hære. datus nō impedit patronum, quin succedat per contratab. ut instit. de suc. lib. §. sed nostra. uerū. si uero testm̄: q̄a à tēpore quo oritur contratab. ille filius habetur pro mortuo. ¶ Itē. s̄. in uerū. sed & si patruus. ubi admittitur nepos, filio ex hære. dato habito pro mortuo. Et est ratio: quia uenit ex quodam iure ciuili sibi uere cōpetēti an aditam hære. ditationem: q̄m ipse erat in potestate, & p̄ emācipatus, & sic ei nullo modo ob̄st: sed si uellet uenire iure aliquo sibi quæsitō, ideo quia pater eius erat ex hære. datus, habet locum quod s̄. dixi. Ex hoc p̄cludo d̄ ad q̄nē, quam s̄. dixi, filia foemina non succedit extantibus masculis, masculus est ex hære. datus, impediatur ne succedere filiā foemina: Aduerte, si ex hære. dario esset annullata aliquo modo,

ADDITIONES.

- a L. Pater filium. Adde q̄ resp̄nditur ab Ale. in l. si quis posthumus. §. j. in fi. 2. col. & in l. in suis. nu. 10. de lib. & posthu. PANCIR.
- b Ale. ¶ Quæro. Hęc q̄. mouet Bal. in l. fratres. in fi. C. de inoff. test. Bal. in l. hmōi. §. Titio. & l. plane. §. si duobus. de leg. j. aliquid in auth. nouissima. C. de inoff. test. faciant no. per Bar. in l. j. §. quidā filii. de contratab. per eū in l. pater filium. de inoff. testa. in repe. in l. liberorum. de uerb. sign. & uide Bal. in l. j. in 6. q. C. q̄a non per. par. Pro hoc uide Bal. in l. in substitutionibus. de uulg. & pup. & de hac quaestione dic ut per Mod. in tract. statuto. quod extantibus masculis. in arti. 12. q. 6. De. Veritate huius q̄. & doctorum per Bar. hic uide Dec. p̄. 383. P V T.
- c Alex. ¶ Si pater. De isto §. si pater. adde Bal. in l. fratres. in fi. C. de inoff. testa. & uide Bar. in l. filius familias. §. cum quis. de leg. j. post princ.
- d Alex. ¶ Concludo. uide Ang. & Imo. in l. Gallus. §. & quid si tantum. in q̄. statuti. de lib. & posthu. Alex. l. i. col. 7. uer. circa secundum ubi Aret. nu. 21. Alex. in l. filia dotē. 2. col. uer. est bene dubium & ibi Dec. in fi. C. de colla. PANCIR.

do, tunc esset pinde, ac si nō esset facta, ut s. dixi circa tria glo. Sed si est exheredatus ritē, ita qd testm̄ non pōt rūpere, tunc si quidē filia uult succedere tanquā sua, non pōt: quia tpe mortis filius masculus cā pcedebat, ut hoc. §. si p̄. in prin. & l. si quis filio exheredato. in prin. q̄a non dēt institui. Sed si filia uellet uenire per q̄relam, q̄ oritur post aditā h̄reditatem, & sic eo tpe quo filius h̄t p̄ mortuo tunc posset succedere, prout dixi. s. de nepote. Contra p̄dicta opp. fortiter in auth. de nup. §. solutio in fi. ubi filius qui ingratitude commisit, nullo mō alij obst. Sol. ibi filius ingratus repellit à lege & sic tpe mortis reperitur exclusus, ideo alios nō excludit: sed hic excluditur p̄ factum hoīs, ut per exheredationem, q̄ habet locum post aditam h̄reditatem, ideo excludit eos, qui ueniunt post aditam h̄reditatem. Sed si ueniret aliquis ex iure, quod oritur ante aditam h̄reditatem, cui ipse filius obstabat, tunc filius impedit, ut dixi. Item huic legi opp. j. de assigna. libe. l. j. §. fin. ubi d̄r, q̄ testōr qui priuat aliquem portione sua pōt eam assignare c. i. uult, & ille priuatus facit partem alijs. R̄n. & aduerte ad hoc, q̄nque actus priuationis alicuius p̄cedit actum assignationis factæ alteri de eadem portione, qua ille est priuatus. Verbi gratia, exheredatur quis primo, ecce priuationis actus. Secundo, eius exheredati portio alteri assignatur, tunc h̄t locum ea, quæ s. dixi. Q̄nque actus assignationis factæ alteri, & actus priuationis alterius, est idē actus, tunc h̄t locum lex tria: quia testōr pōt assignare cui uult, & priuatus alijs facit partem. ¶ Ex hoc p̄cludo ad aliam q̄nē, dicit statutum, qd mater non succedat filio habenti fr̄. tres carnales ex patre: modo pone, qd unus filius decessit fratre p̄terito, extraneo, non turpi persona instituto, succedit ne mater? V̄r qd sic: quia frater non pōt succedere: quia est p̄teritus. Cōtrariū p̄ro, nā iste frater est priuatus successione, factō defuncti, & actus priuationis nō p̄cedit actum translationis in alterum, imo est idem, & ideo licuit defuncto auferri illi, & alij dare, & ille frater ita impedit m̄rem, sicut si haberet. l. j. §. 1. de assigna. libe. Faciunt hæc ad ea q̄ dixi ante, & dicā in l. h̄mōi. §. si p̄iūctum. s. de leg. 1. Cōtra p̄dicta v̄r fortiter. j. de bo. lib. l. si patronus testō. in prin. & inst. de suc. lib. §. sed n̄a. uer. si uero testm̄. ubi p̄teritus à matre, uel ab auo materno, uel à patre milite, habetur pro exheredato, & paternum non impedit, tū uides q̄ est unus & idem actus priuationis & trāslationis in alium, i. p̄teritio. R̄n. licet sit unus, & idem actus in subiecta figura uerborum tñ fm̄ ueritatem lex fingit exheredationem p̄cedere, unde fit cōtē actus priuationis p̄cedit. ut ibi pater: quia p̄teritio ibi h̄t pro exheredatione, nec remanet in finib. p̄teritionis. ¶ V̄t igit ista materia liqueat, qd ille, qui me impedit, uel mecum p̄currit iudicio testatoris, à successione excluditur, utrū me impediāt, uel mihi partē faciat, sic distingue. Aut ille impediēbat me: quia faciebat deficere p̄dōnem dispōnis ex qua debebam admitti; aut impediēbat me: quia ius succedendi habebat. ¶ Primo casu, et priuatus iudicio defuncti me impedit. l. filius. §. cum quis. & ibi no. s. de leg. 1. ¶ Secundo casu distingue. Aut actus translationis in alium, fit de portione, q̄ illi priuato debebatur, & actus priuationis est unus, & idem: aut actus priuationis p̄cedit. Primo casu, me impedit ille priuatus, sicut si priuatus non esset. l. j. §. si. j. de assign. lib. Secundo casu habes scire, q̄ ille actus priuationis assumit effectum demum h̄reditate adita. l. filium. §. sed cum exheredatio. s. de q̄tabu. ideo distingue. Aut ego habebam ius succedendi in solidum ab ipso initio, sed ille priuatus faciebat mihi partem per p̄cursum, & tunc priuatus mihi non obstat, ut in d. uer. sed & si patrius. Aut ab initio non habebā ius succedendi, uel in solidum non habebam, & tunc, aut uolo uenire ex aliquo iure qd h̄t originem à tpe mortis, uel ante aditā h̄reditatē, ut p̄ pos. q̄tab. q̄ datur liberis, uel dicendo, nullū, & non possum, ut hoc. §. si p̄. & l. si quis filio exheredato. in prin. s. de iniustu test. cōiuncta. l. illud. in prin. s. de q̄tab. Aut uolo uenire p̄ aliquod ius, qd h̄t originem tñ post aditā h̄reditatem, ut p̄ q̄tab. q̄ patrono datur, uel p̄ q̄relam, & possum, ut in §. sed nostra. Inst. de suc. lib. p̄iuncta. l. illud. in prin. s. de q̄tab. & p̄batur in l. si quis filiū. C. de inof. test. & s. de q̄tab. l. iij. §. si emancipatus. in fi. §. Et hoc uerum siue actus priuationis p̄cedat, uerē, siue fictē, ut inst. de suc. lib. §. sed nostra, uer. si uero testamentum. & l. si patronus testamento. in prin. j. de bon. libe. Ita debetis intelligere istam difficilem materiam.

ADDITIO.

¶ Poma. ¶ Concludo ad aliam. Et uide Bar. pro ista q. consi. inc. uiso testamento Minimi de sancto Quirico. & ita consuluit. ¶ Vide Alex. in l. Gallus. §. & quid si tantum. ante nu. 17. ubi Are. post nu. 2. 1. de lib. & posth. PANCIR.

§. Liberos. Vide gl. quæ incipit. j. eo. §. ibi, in fi. Sol. ut in d. l. tutela. quia ibi in h̄reditate libertorum hic in genuorum.

§. Si pater ex duobus. Facit iste. §. ad id, quod dixi uobis in l. cum emancipatus. §. si. supra de contratab.

§. Illud. Vide gl. super uerb. illud non interest. quæ inci. quo ad hoc, ibi, sed argu. contra. Dic ut per Dylum in l. si proprietarius infra de dam. infec.

§. Inter ipsum. Primo, ponit unum dictum. Secundo, illud per tria exempla declarat.

§. Si quis ex nepotibus. Iste est notabilis. §. ad materiam iuris accrescēdi ex p̄iūctione legali. Facit. l. si duob. in prin. s. de q̄tab. Et hæc quæ p̄cedant, & qua rōne, dixi plenē in l. re p̄iuncti. s. de leg. 3. in materia coniunctionis legalis, teigi in d. l. si duob. in prin. s. de contratab.

1 Dictiones ex, propter, & de, quam uim habeant.

§. Emancipatus. Iurisc. usq; huc expediuit primā partem edicti, s. de p̄iungendis. hic incipit dicere de secunda, s. de collatione bonorū, q̄ inducitur per hūc ti. & durat usq; ad fi. l. Vides ergo, q̄ filius p̄fert tñ nepotib. ex eo retentis: sed quātum p̄ferat, sequitur in §. nūc uideamus. & est satis no. casus, & ibi debere p̄ferre, coniunge uer. eueniet. j. e. & postea redeas ad uer. nā & si alius. & in hoc uer. no. tex. ibi. hoc. n. non de bonis. j. nā tu habes d̄rias inter ex, & propter. l. iij. §. si seruus. & l. eo tpe. §. si. de pecu. l. j. §. ex incendio. de incend. rui. nau. cum simi. & l. nō dubium. C. de leg. Sed hic habes de dictione, de, melius quā alibi, & habes q̄ dicitio, de, denotat causam proximam, sed dicitio, propter, denotat causam remotam.

ADDITIO.

2 Alex. ¶ Ex, & propter. Et de dictione ex, & pp, & de dictione, de, uide text. q̄rium & ibi Bar. in l. si finita. §. 1. de dam. infec. & in l. non dubiū. & de dictione, de, notat Bal. in l. de pecoribus. C. ad l. Aquil. & per Bar. in d. §. ex incendio.

§. Si sit filius. Vos habetis hodie ita difficilem lectionē sicut habuistis hoc anno. Et hic. §. usq; ad finem. diuiditur in tres partes, ut patet ex litera. Op. uidetis hic, q̄ istis nepotib. quorū unus est emancipatus p̄fert. Cōtra, emancipatus emancipato non p̄fert. l. j. in fi. & l. p̄tor. §. quoties. s. de coll. bo. Sol. Dicit gl. huic nepoti emancipato non p̄ferri ex persona sua, sed ex persona p̄ris sui, in cuius locum succedit, qui p̄ p̄mortuus erat in potestate. Contra hæc sol. opp. de hoc tex. ibi, quāuis. hi minus: quia si p̄ superuieret, nihil essent nepotes habituū: sed hic dicit, minus. Sol. Expone minus. dicit gl. j. nihil. l. illud. §. si. de trib. Et quasi oēs hanc solutionem tenent. Sed mihi nō placet: quia qd dicit, q̄ nepos in l. locū p̄ris succedit, expone, id est, in gradu suū: nō intelligas, qd ex persona p̄ris fiat ei collatio, sed ex persona sua: quia ius collationis nō q̄situm non trāsit ad h̄dē. l. j. §. ibidē. s. de coll. bo. dixi in l. j. s. de coll. bo. §. si sit. Quare glo. alio mō soluit, quia hic loquitur de profectitijs, q̄ et emancipatus p̄feruntur. Hoc nō est uerū: quia nō reperimus, qd emancipatus emancipato p̄ferat p̄fectitia, fm̄ hæc iura: sed hodie sic. l. ut liberis. C. de colla. Dixi s. de colla. bo. l. pater filium. Sol. gl. tertio modo, & dicit hunc nepotē esse emancipatū à patre suo, non ab auo. Hæc sol. nō placet: quia quocunq; mō nepos nō sit in aui p̄tate, sufficit: quia cessat rō collationis. Pro hoc. l. emancipatus in prin. s. de q̄tab. Quid dicemus? Breuiter dico hic, q̄ huic nepoti emancipato p̄fert p̄ fratrē suū in p̄tate retentū: quia ambo unā personā repræsentant. l. si nepotes. s. de coll. bon. Vnde sufficit, q̄ unus sit in p̄tate, secus si diuersas personas repræsentaret: quia essent nepotes ex diuersis fratrib. l. j. §. si sit nepos. s. de col. do. & formatur hoc q̄rium. C. de colla. l. si emancipati. in j. gl. b. & male soluitur. ¶ Item opp. q̄ iste. §. nihil faciat ad tit. Gl. respon. q̄ faciat ad titu. quia tractat de collatione faciēda, ut uidistis. s. ca. l. in prin. & exinde occasione sumpta generalius tractatur.

ADDITIOES.

2 ¶ Persona sua. Adde Bar. in l. j. §. si sit. s. de colla. do. & in l. j. C. de lib. p̄ret. Aret. consi. 164. uer. pro ista conclusione. est opt. tex. ubi communiter Bar. ait improbari. & gl. j. sol. recipi. PANCIR.

b ¶ Glo. uide Bar. Des. & alios in d. l. si emancipati super gl. j. ibi.

§. Sed & si sint. Pone casum sic. Quidam habebat unum filium emancipatum, ex alio filio p̄mortuo duos nepotes emancipatos, ex uno istorum nepotum unum pronepotem in potestate, iste filius emancipatus cōfert bona sua, propter hunc pronepotem, qui erat in potestate, modo quæritur, utrum isti nepotes emancipati, de illis bonis collatis debeant aliquid habere? Respon. Iurisc. omnes isti nepotes, & pronepotes repræsentāt locum unius, tamen de bonis, quæ ipsis remanent ex collatione, dimidiam habebit alius nepos cum filio suo in potestate retento, qui est pronepos, quo ad auum. h. d. Iste est difficilis. §. In tex. ibi, partem de bonis collatis à filio emancipato uiuente. Op. & v̄r q̄ solus pronepos in potestate retentus debeat habere bona collata nam emancipato non fit collatio. Dicit gl. sol. ut s. prox. §. Tu dic, hic omnes isti nepotes, & pronepotes habentur loco unius, & ideo istis emancipatis propter personam pronepotis, qui est in potestate, fit collatio, ut supra prox. §. dixi.

§. Sed & si nepos sit. Gl. hic ponit casum, in uer. cōtinuat, & bene. Alia sunt clara.

LEX II.

1 Interpretante in lege dicta, in l. interpretata uidentur repetita.

2 Clausula, cum eadem conditione, intelligitur eisdem passis, & oneribus. Nihil.

Nihil. ¹ Ista est no. lex. & h. d. Clausula ꝛ adiecta in l. interpreta-
ta, videntur repetita in l. interpretante. h. d. Et hoc no. ad
multa. Facit ad hoc tex. in auth. de filiis añ do. inst. natis per totam
illam constitutionē. Et de hac materia qualiter dictum in uno ca-
pite, videatur in alio repetitum, dixi plenē in l. ꝑtor. §. eritq;. ꝛ. ui
^a bon. raptō. Item no. ² hæc uerba, quæ hic dicuntur cum eadem cō-
ditione, intelliguntur, id est, eisdem oneribus: ut ꝑstet legata filius,
² sicut pater. ꝛ Et hoc facit ad multa, si dicitur, talis recepit rem illa
conditione, quam habebat talis. Nam intelligitur eisdem ꝑctis, &
oneribus. quod no.

ADDITIO.

^a Alex. ꝛ Item no. uide Bal. in l. ea conditione. C. de rescin. uend. & in l. cum res.
& ibi Bal. C. de dona. & ad dicta hic per Bar. in prin. adde Fran. de Are. in c. no
uit. de iudi.

LEX III.

Qui duos filios. Ista lex est magnæ difficultatis in ca-
su, & paræ utilitatis, & primo ponit
tur thema, & duæ qōnes ex themate. Scđo, ponitur rñsio ad primā
qōnem. Tertio, rñsio ad secūdā. Secunda ibi, rñdi si filium. Ter-
tia ibi, qm̄ si ꝑ. Opp. ꝛ. ea. l. ult. Solu. ut ibi. ꝛ Quæro quæ fuit noua
clausula à Iuliano inducta. Rñ. hoc edictū: nā forte ꝑtor, qui hoc in-
trodūxit. fuit uocatus Iulianus, uel fortē Iulianus Iuriscō. introdu-
xit hoc magis quàm ꝑtor. Vel possumus dicere, q̄ noua clausula
fuit inducta à Iuliano, non à ꝑtore, quando filius iungitur
cum patre exheredato, ut habes in l. si proponas. in princ. §. de in-
offi. testam. non curo.

LEX V.

Si nepos. Iuriscōsultus exponit uerba posita. §. eod. l. j. quæ
dicunt suo nomine.

LEX VI.

Si quis filium. No. q̄ hoc edictum habet locum in nepo-
ribus legitimis & naturalibus. secus in legiti-
mis tantum, ut in adoptiuis, ut hic, & habuistis no. §. e. l. j. in prin.
in glo. magna.

LEX VII.

Si post emancipationem. Iuriscō. ponit hic pri-
mo unam qōnē, cui
non rñdet. Secundo, ponit aliam, cui rñdet. Tertio, aliam, cui rñ-
det: sed ad qōnem non solutam respondet gl. antepe. Secunda pars
incipit ibi, & proponamus. Tertia ibi, & cui. Aduertatis: quia est
ualde difficilis in hoc princ. Collige casum in tex. ibi, finge. n. & c.
ꝛ Quæro, dñ hic, q̄ nepoti est seruanda portio ex constitutione,
quæro quæ sit ista constitutio diui Pij? Dic est illa de qua fit men-
tio. §. eo. l. qui duos. sed fuit constitutio Antonini, nisi dicamus qđ
fuit idem diuus Pius, & Anton. Alij dicunt, quod ꝑseruatur ꝑ hoc
edictum, sed hoc est falsum: quia per hoc edictum nullo modo ad-
mittitur, nepos, qui nō est in potestate. Sed ueritas est qđ hic dñ ex
ꝑstitutione diui Pij, debet itelligi, id est ex edicto de leg. ꝑst. & ex
ꝑstitutione diui Pij, quæ est facta ad illud edictū & declarauit illud
edictū pertinere ad hñditates. l. filiū. §. sed & si portio. §. de leg. ꝑst.
ꝛ Hoc ꝑmissō, quæro in primo casu, quæ portio conseruabitur
huic nepoti: In gl. sunt plures solutiones. Prima est, quod conserue-
tur uirilis, hoc est, tertia: quia sunt duo filij. l. uirilis. in princ. supra
de leg. ꝑst. Hæc opinio non est uera: quia fm hoc habebit iste
filius, qui non est in familia plus quàm si esset in familia: tamē qui
dam uolentes sustinere, concedo ꝑrium, & dicunt, quod est ratio,
quia habet iure suo, non per ꝑtabulas. Alij hoc timentes dicunt,
quod conseruatur tantum, quantum hñet ex hoc edicto. l. quarta.
Alij idem, qđ conseruatur tantum, quantum haberet si esset in po-
testate. Sed prima est uera q̄ tertia debet conseruari, per l. duos. in
fi. §. eo. nisi diceres illam correctam, quod non est dicendum, & hoc
tenet Dyn. ꝛ Venio ad secundam partem, qm̄ duo erant nepotes,
quorum unus erat in potestate, alter non, quantum cōseruabitur,
utrum uirilis hoc est, quarta: uel fescuntia, id est octaua. Dicit gl. se-
scuntia, & hoc est uerum, sed tunc extra glo. dubitatur, & sunt uer-
ba Dy. quare supra proximi conseruatur uirilis, hic uero non? Rñdet
Dy. uirilis debet itelligi, quod istæ exceptæ personæ non habent
aliquid ultra, quàm habet unus, qui uenit per ꝑtab. l. uirilis. §. i. §.
de leg. ꝑst. sed in primo casu huius legis, si sibi ꝑseruatur uiri-
lis, non habet plus quàm hñet ille qui uenit per ꝑtabulas. sed hic si
conseruaretur ei quarta, haberet plus quā aliquis ex his, qui vocan-
tur ad contratab. ideo non seruatur quarta: sed conseruatur ei id,
quod haberet, si in potestate mansisset. Et quod haberet plus, si cō-
seruaretur quarta, quā haberet si esset in potestate, ꝑbat: filius emā-
cipatus cū nepote in potestate retento, habent dimidiā, quam ꝑ-
riuntur inuicem, & sic quilibet quartam. Si ergo iste filius, qui non
esset in potestate hñet quartam, ista quarta dñ detrahi tam à patruo,
quàm a filio, & nepote in potestate retento, ut ꝛ. in fine. & sic ne-
pos non existens in potestate, haberet quartam integram, & ne-
pos existēs in potestate, haberet quartam diminutam, & sic nepos
non retentus in potestate, haberet plus, quàm aliquis ex his, qui

ueniunt per contratab. quod esse non debet: ideo conseruatur
ei portio, quam haberet si in potestate remansisset. Ita dicit Dyn.
Prædicta puro uera, si ponamus in hac lege nepotem in potestate
retentum esse ꝑteritum, uel si ponamus eum esse substitutum, &
uellet uenire per edictum de coniun. omisso beneficio titi. de le-
gat. ꝑst. Sed si iste nepos in potestate retētus esset institutus,
& uellet uenire per edictum de legat. ꝑst. ubi sit portio con-
seruetur. tunc sibi, & alteri nepoti conseruaretur tertia, & sic quili-
bet haberet duas uncias. Ita debetis itelligere hanc materiam. Po-
test. n. eligere iste nepos in potestate retentus, beneficium illius edi-
cti de coniungen. & uenire per contratab. uel eligere beneficium
de legat. ꝑst. l. filium. §. omnibus. §. de legat. ꝑst.

TITVLVS DECIMVS.

De Carboniano edicto.

DICTVM est supra de bono. poss. ꝑtab. & de multis edictis fa-
ctis circa illud, sed quia edictum Carb. est factū circa edictū de ꝑtra-
tab. ideo sequitur ista rubr. Quærit gl. quare dicatur Carbonianum
edictū? Dicit gl. quia à Carboniano editum, ut in gl. habes, & bene.

LEX PRIMA.

Icui. Iuriscōsultus primo ponit edicti naturā, se-
cundo, incipit edictum exponere. Secūda ibi,
non tm̄ masculi, & c. Habetis hic tria, quæ principaliter
ponit edictum. Circa istud principiū sunt aliqua glo. q̄
recitant uerba Iuriscōsulti posita. ꝛ. eo. per totum tit. Sed primo
quæro, utrum, iste cui sit ꝑtrouersia, sit institutus, uel exheredatus.
Dic ut. ꝛ. ea. l. §. ꝑponius. Irē dicitur hic, ꝑtrouersia, an itelligatur
agendo? Dicit gl. qđ non, sed tm̄ excipiendo. Tu dic, idē est agēdo
sue excipiendo. ꝛ. e. l. iij. §. parui. qđ dic ut ibi, & plenius dicā. ꝛ. e. l.
iij. §. missum. ꝛ Dicitur hic, controuersia fiat, quid si sit inter libe-
ros, an hæc sufficit? Rñdet, sic, sed debet esse controuersia etiam de
bonis, ut ꝛ. eo. l. iij. §. quāuis. ꝛ Item dicitur hic causa cognita, qua-
liter itelligitur? Dic ut. ꝛ. eo. l. iij. §. cause. ꝛ Dicitur hic, q̄ aduer-
sarius mittitur in possessionem, si pupillus non satisfat, quæro, an sit
aliquis casus quo aduersarius mittitur si sibi pupillus cauet? Respō.
sic, si aduersarius est in pari gradu cum pupillo, l. sed & si is. ꝛ. eo.
Istam materiam de satisfactione, declara, ut in d. l. de bonis. §. qui
pupillo. ꝛ. eo. l. sed & si is.

§. Et generaliter. Op. q̄ iste uer. ibi ꝑdicat: q̄a primo
dicit, qđ datur scēminis hoc edictū,
& postea dicit qđ illi, qui non hñt contratab. repelluntur, sed in te-
stamentis scēminarum tantum non habet locum cōtratab. l. illud.
§. ad testamenta. §. de contratab. So. Intellige de scēminis descendē-
tibus ex uirili sexu. Item opp. q̄ instituti & uenientes ab intestato
ueniunt per Carbonianum, & non habent contratab. ut ꝛ. ea. l. §. ꝑ-
ponius. & l. si impubes. Sed hoc soluit glo. & bene.

¹ Patris assertio asserentis aliquem non esse filium, non nocet filio.

^a **§. Si quis.** ^a Hic declarat illud qđ dicit cōtrouersia fiat, sa quo
fit. Nam. §. in uer. & generaliter, declarauit illud uer-
bum, sicut sit controuersia. Not. text. ibi, cum & si testator. & c. ex
¹ quo ꝛ habes, quod licet pater dicat aliquem non esse suum filium,
non nocet filio, ut hic sicut nec dictum matris. l. imperator. §. mu-
lier. supra de proba.

ADDITIO.

^a Ale. ꝛ Si quis. De quo uide Bar. in l. filium. de his qui sunt sui uel alieni iuris.

¹ Carbonianum non habet locum si defunctus dicatur seruus.

§. Sed & si quis. Hic. §. respicit illud uerbum inter libe-
ros positum. §. ead. l. in prin. Not. text.
ibi nam uel magis: Item not. text. ibi, sed & ipse defunctus & c. Ex
¹ quo habes, q̄ ꝛ si defunctus dicatur esse seruus habet locum Car-
bonianum. Et uidetur mihi quod contra istum text. sit text. in l. li-
ber. C. de peti. hære. de quo dic, ut dicam. ꝛ. eo. l. iij. §. missum.

§. Pomponius. Not. ex hoc. §. ꝛ ei qui habet bonorum
possessionem secundum tabul. non da-
tur Carboniana. Secundo not. differentiam inter iam natum &
posthumum. Ratio differentie est ut in glo. dicitur, quod bene de-
claratur in l. secunda. C. de edic. diui Adria. tol. ꝛ Quæro, quid si et
ille sit filius institutus dubitatur, ut quia aduersarius negat esse illū,
quem testator instituit tanquam filium, an habeat locum Carbo-
niana? Respon. sic, ^a quia eadem est ratio, quæ est in posthumo. ut.
ꝛ. eo. l. iij. §. quamuis.

ADDITIO.

^a Alex. ꝛ Respon. sic Adde Bal. in l. j. C. eodem.

§. Idem

§. Idem ait. ^a Vide hic, q̄ si aliquis exheredat tanquā nō filius, exhereditatio nō ualet. Sed p̄tra, in l. iij. in prin. s. de liber. & posthu. dicit glo. exhereditatio nō ualet, s. si probet se filium, interim ualet. Certe satis potest sustineri, & sufficit q̄ probet se filium semiplene, ut, j. eo. l. iij. §. causā. quo probato datur Carboniana possessio, ut hic, quantum ad alia ualet exhereditatio, ut. l. iij. in prin. & ibi no. s. de libe. & posthum.

ADDITIO.

^a Alex. ¶ Idem ait. Adde Bal. in l. j. C. eo. & in d. l. iij.

§. Si quis filium. Hic incipit Iuriscōsultus declarare illa uerba, quae dicunt, quod controuersia differri debet in tēpus pubertatis, quid interest? Hic Iuriscōsultus rōdet, uides in lege nostra, quod si quidem sit contentio de bonis tantum, non habet locum Carboniana: secus si de bonis & statu: quia tunc sic. ¶ Quæro, si testator instituit filium nō ut filium, an testamentū ualet? Respond. sic: quia ualet exhereditatio sic facta, multo magis institutio. l. iij. in prin. s. de libe. & posthum. Hoc præmissis aduerte ad istum. §. quō iste filius dicebat se hæredem ab intestato, si institutio ualet? Fortē hoc erat: quia erat institutus ex unciā, unde s̄m iura antiqua non poterat agere ad supplementum sed poterat rūpere testm̄. l. cū quæritur. & l. omnimodo. C. de inoffic. testam. Vel dic, q̄ dicebat testamētum nullū, non tñ dicebat bene. Itē oppo. q̄ isti coheredes negant eū filium, uidetur q̄ nō habeat locū Carboniana: quia sit controuersia de statu tantū, nō de bonis: quia bona sunt sibi relicta tanq̄ extraneo, & cessat Carboniana, ut infra eo. l. iij. §. quāuis. Respō. imo faciebant cōtrouersiam de statu & de bonis dicentes non esse filiū & sibi relictum, tanquā filio, merito si non est filius, institutio non ualet. l. si p̄. & l. nec apud. C. de hære. instit. Vel fortē tenebant eū filiū, & dicebant relictu sibi factū esse perditū, ex eo quod testm̄ dixit nullū, tñ illa allegatio nō est bona, ut dicitur & probatur. s. de his quib. ut indi. l. post legatum. in prin. Item dicitur hic, q̄ si hæres contendit testamentū ualere, non habet locū Carboniana. Sed certe quatenus contendit ualere, non negat eū filiū, nec est cōtentio de bonis: quia si dicit testamentū ualere, etiam per consequens dicit se uelle dare relictu illi filio. Respon. licet concedat testamentum ualere, tñ dicit relictu illi filio non ualere, dicenti testamentum nullum. Vel aliter est contentio de bonis, nō de eo, quod filio est relictu, sed de eo, quod ultra petit, dicendo testamentum nullum, non tamen quæstio differitur: quia est quæstio de bonis tantum, non de statu.

§. Si mater. Iste §. habet quatuor partes. no. si status pupilli reuocatur in dubium, differitur quæstio status, sed si redarguitur mater, tunc secus, ut hic. ¶ Op. de primo responso ad s̄m. In primo quæstio differitur, in secundo non. Gl. soluit in primo dicto, q̄ fiebat quæstio matri. & puero simul, secundo matri tantum, hoc uidetur tenere lac. de Are. & Dyn. Vel aliter. in primo responso fiebat quæstio puero tantum, & non matri. in secundo responso matri tantum, & non puero. Ista est secunda lect. glo. & hoc uidetur tenere Roffred. in libellis suis super hoc ritu. Intellegit enim primum responsum, q̄ fiebat quæstio pupillo, & faciendo quæstionem pupillo, per quandam cōsequentiam fit matri. Et hoc uult dicere tex. in princip. dum dicit mater subiecti partus arguatur, & c. in secundo respon. mater principaliter accusatur. Ita dicit Rof. Videte, ista opi. non uidetur esse uera: quia antequam mater accusetur, & conuincatur nō potest ista quæstio moueri puero, ut. j. l. proxima. non ergo procedit dictum Rof. q̄ per quādam cōsequentiam fiat quæstio matri. Sustinendo Roff. dic q̄ ista exceptio, q̄ prius debeat fieri quæstio matri, non opponatur, & sic iudicium procedebat. l. j. & quod ibi no. C. de appellatio. & l. ij. C. cōi diuid. & q̄ ibi no. & l. si mancipium. s. de euic. Ita potest sustineri Roff. tamen diuiniatio est. Sed tenendo aliam opi. quā tenet Dy. & lac. de Are. remanet dubium. quomodo poterat simul, & semel fieri quæstio matri, & puero, cū accusatio matris sit quæstio criminalis, l. leg. Cornelia de fals. l. j. C. de fal. & quæstio pupilli sit ciuilis, & sic debent diuersos iudices habere. l. solemus. §. latrunculator. s. de iudic. Possimus dicere, q̄ contra matrem agebatur de falso ciuilitate, & petebatur pronuntiarī partum esse suppositum ciuilitate, si ad hoc requirebatur pupillus & eius administratores: unde simul & semel istud iudiciū agitabatur, merito debet differri, ut hic. Sed in secundo respon. mater criminaliter accusabatur, ideo status pupilli non tangebatur, & hoc innuit tex. hic. Nam in prin. tex. dicit mater arguatur, nec dicit quomodo, ciuilitate uel criminaliter, licet glo. dicat criminaliter, sed in secundo respon. dicit, rea postulatur, & sic accusabatur, ideo quæstio non debet differri. Contra, quia quæstio debet differri, quando mater sola postulat rea, ut infra e. l. iij. §. ibidem. Solu. hic loquitur quando mater erat maior 25. an. secus si minor, argum. d. §. ibidem. & quod no. infra. eo. l. si impubes. §. si mater. ¶ Reassume ergo sic omnia prædicta. Quandoque fit quæstio pupillo tantum, quandoque matri tantum, quādoque utriusque. Primo casu differitur causa status, ut hic in prin. s̄m unam lect. & per totum titu. istum. Secundo casu, non differitur, & hoc

in uersis. cum uero nisi sit minor, uel grauida, ut. j. dicitur. Tertio casu quando fit quæstio utriusque, qualiter procedat, ut. s. dixi. Aduerte, aut mater est minor, & differitur quæstio respectu utriusque, ut. j. eo. l. iij. §. ibidem. & q̄ no. j. eo. l. si impubes. §. si mater. Aut mater erat maior, & tunc respectu filij differitur, sed respectu matris differri non debet, arg. istius §. in uer. cum uero. Ita ut etiam intellegere Cy. in l. j. C. ad l. Corn. de fal. in secunda op. licet non ita plene dicat. ¶ Op. etiam q̄n mater sola arguitur per accusationem ut q̄ debeat differri quæstio status. l. si uentris. s. de uen. in pos. mit. Sol. Dicunt quidam, q̄ illa debent intelligi s̄m præcedentem distinctionem, q̄ ibi accusabatur mater de adulterio ad impediendum partū. Hæc sol. non procedit: quia si accusatio est criminalis nō potest simul & semel dirigi ꝑ matrem & partum: quia diuersa sunt iudicia, & debet à diuersis iudicibus agitari. Quare dic, q̄ ibi accusabatur mater sola, fiebat tñ præiudicium partui futuro: sed hic fiebat præiudicium partui iā nato. Et est ratio: sicut. n. cum mater est minor, quæstio differitur, ut. s. ita etiam q̄n est grauida debet differri, q̄n non potest ita sufficienter defendere. Item est ratio: quia magis fauemus partui nascituro quā iam nato. l. j. §. si ea. s. de uen. in pos. mit. Hoc uidetur tenere Roff. super isto. ti. Item dicitur hic in fi. q̄ sententia lata ꝑ matrem præiudicat partui. Contra. C. ad l. Corn. de fal. l. j. Sol. intellegit gl. q̄ iste uer. referatur ad primum casum, q̄n agebatur ꝑ matrem & pupillū simul, & sic sententia fuit lata ꝑ pupillum. Ita dicit gl. & bene. Alij dicunt, q̄ et q̄n sententia est lata ꝑ matrem, præiudicat filio ^a quo ad probationem. l. j. §. si cui. s. de uer. inspi. & q̄ no. in l. edictum. eo. ti. Videte, q̄ dicitur, q̄ factum matris præiudicat pupillo, uel filio, quo ad onus probationis, est uerum, q̄n est factū matris non obseruantis ea quae dicuntur in illo titulo de uentre inspi. non aut factū matris succubentis in causa, ut hic, & hoc puto uerum. Vel aliter, factum matris non nocet filio in causa principali. l. j. C. de fal. alijs sic. Sed non placet, quare tene primā sol. quā dedit: tangitur etiam per Cy. C. eo. l. j. in 2. q. Et faciunt prædicta ad q. quam disputauim, an sententia lata contra filium pro maleficio, sufficiat, ut fiat executio cōtra patrem? Dicit in disputatione mea, & plene scripsi in l. cum filius. j. de uerb. oblig.

ADDITIO.

^a Alex. Filio. Vide Anto. in c. pe. de resti. spol. & in c. causam. el. 2. qui filij sint legi.

L E X II.

ⁱ Actio ciuilis & criminalis, quando competit cōtra aliquem an sit necesse, q̄ prius agatur criminaliter, quā ciuilitate.

Licet Mulier. Donec uiuit aliquis ex participibus criminis, non potest agi ciuilitate de crimine ⁱ contra tertium. h. d. no. lex. † & sic habes, q̄ nō est in potestate mea, uelim agere ciuilitate. Contra. C. q̄n ciui. actio cri. præiud. l. j. Sol. Dicit lac. de Are. & bene, & multum nota. si contra criminolum ego uolo agere, possum eligere, an uelim agere ciuilitate, uel criminaliter. l. j. C. q̄n ciui. act. cri. præiud. ita dicit ipse. Adde, nisi in casu homicidij: quia per ciuilem actionem in una causa non debet præiudicari, Cornelia de sic. criminali. l. prætor edixit. §. j. de iniur. s̄m lec. lac. de Are. Si uero uolo agere criminaliter contra tertium nō possum agere ciuilitate contra tertium, ut hic, & l. j. C. ubi causae fideales, & refert Cy. latius in l. ultima. C. de fide instrum.

L E X III.

Carbonianum. In tex. ibi in s̄m tabul. id est in bonorum possessione s̄m tab. Dicitur hic, q̄ posthumo instituto, licet habeat s̄m tab. potest et habere locū hoc edictum. Sed quid si iam natus est institutus? Dicit gl. idem si hæc duo negentur. Sed glo. j. prox. §. facit differentiam inter posthumum, & iam natum, & idem ut ^a facere tex. s. eo. l. j. §. Pomponius. quid dicemus? Dico q̄ idem in posthumo: quia nego eum esse institutum, & quia nego istum esse illum, quē testator instituit, ut filium: non obstat. §. Pomponius. quia ibi denotat facti accidentiam: quia raro contingit illa contentio, q̄ testator errauit in corpore: sed si hoc contingeret, uerum diceret nostra gl. Dicitur hic: in fideicommissis & legato habet locum Carbonianū. qualiter intelligatur? Dicit gl. duobus modis. Tene primam, quae est uera.

ADDITIO.

^a Ale. ¶ Videtur. Vide Bar. in l. j. §. Pomponius. s. eo. & Bal. in l. j. C. eo.

§. Quamuis. Op. dicitur hic, quod scripto hæredi non datur Carboniana, contra. s. prox. Dicit glo. hic in iam nato, ibi in posthumo, uel etiam in iam nato esset idem, q̄n esset contentio de statu personae ut ibi dixi, & hic debet intelligi, q̄n de statu personae non est contentio, & ideo quia habet possessionem ordinariam, nō recurritur ad istam: ut l. quamuis. C. de edicto diui. Adria. tol. & l. j. & 2. quorum bonorum. Item opp. j. eo. l. de bonis. §. ita demum. Solue, ut ibi. ¶ Quæro, q̄n mouetur quæstio status tantum, an differatur quæstio bonorum? Respon. non, quia quando mouetur quæstio status tantum, non bonorum, ad quid differitur, cum non sint inuicem præiudiciales?